

780

Latvijas PSR Centrālās Valsts Oktoobra
Pārvaldes un saskaņotības birojs
celtniecības departaments

Latvijas PSR iekšlietu ministrijas
furnitūras fabrika "Centība"

Vēsturiskā izziņa

fonds Nr. 780

FURNITŪRAS FABRIKAS "CENTĪBA"
VĒSTURISKĀ ĪZZIŅA

I

Furnitūras fabrika "Centība" ar nosaukumu "Rīgas koka papēžu fabrika" uzsāka darbu 1944.gada oktobrī pēc Rīgas atbrīvošanas un bija pakļauta Latvijas PSR Viegglās rūpniecības Tautas komisariāta (no 1946.g. - Latvijas PSR Viegglās rūpniecības ministrijas) trestam "Ādas- apavi - gumija."¹⁾ 1947.gadā fabrika pārdēvēta par koka furnitūras fabriku "Centība".²⁾

1951.gada februārī, sakarā ar trestu likvidāciju un pārvalžu organizēšanu, koka furnitūras fabrika "Centība" pakļāvās Latvijas PSR Viegglās rūpniecības galvenajai pārvaldei (Latvijas PSR Ministru Padomes 1951.gada 14.februāra lēmums Nr.156.³⁾

¹⁾ CVORA F.Nr.375; apraksts Nr.2; lieta Nr.2789;

²⁾ Fonda materiāli; apraksts Nr.1; lieta Nr.50;

³⁾ CVORA F.Nr.270; apraksts Nr.2, lieta Nr.1323.

No 1955.gada novembra, sakarā ar pārvaldes likvidāciju, fabrika pakļāvās Latvijas PSR Viegglās rūpniecības ministrijai (Latvijas PSR Viegglās rūpniecības un Latvijas PSR tekstila rūpniecības ministrijas 1955.gada 17.novembra pavēle Nr.155)¹⁾

No 1957.gada jūlija, sakarā ar Tautas saimniecības Padomes noorganizēšanu, fabrika pakļāvās Latvijas PSR Tautas saimniecības Padomes Viegglās rūpniecības pārvaldei (Latvijas PSR Tautas saimniecības Padomes Viegglās rūpniecības pārvaldes 1957.gada 28.jūnija pavēle Nr.21)²⁾

No 1960.gada decembra koka furnitūras fabrika "Centība" pārdēvēta par furnitūras fabriku "Centība" jo ražoja koka un plastmasas furnitūru.³⁾ Pakļautība netika mainīta.

No 1965.gada novembra furnitūras fabrika "Centība" pakļāvās Latvijas PSR Viegglās rūpniecības ministrijai (Latvijas PSR Ministru Padomes 1965.gada 19.oktobra lēmums Nr.533)⁴⁾

Lai koncentrētu apavu ražošanu un sekmētu ražošanas-saimniecisko darbību, ar Latvijas PSR Viegglās rūpniecības ministrijas 1971.gada 22.februāra pavēli Nr.37 apavu fabrikas "Rekords", "Ērglis" un furnitūras fabrika "Centība" apvienotas apavu ražošanas apvienībā "Rekords".

1) CVORA F.Nr.375; apraksts Nr.2; lieta Nr.4625;

2) CVORA F.Nr.568; apraksts Nr.1; lieta Nr.1;

3) Fonda materiāli; apraksts Nr.5; lieta Nr.10;

4) LPSR Ministru Padomes lēmumi, 1965.g.

Pamatojoties uz minēto pavēli, no 1971. gada furnitūras fabrika "Centība" kļuva par apavu ražošanas apvienības "Rekords" 2. filiāli. Tā ražo apavu liestes, koka, kaprona, putplasta un polietilēna papēžus, koka speiles, dānu un spalvu izstrādājumus.

Līdz 1946. gadam fabrikas štatu saraksti nav saglabājušies, tādēļ nav iespējams uzrādīt fabrikas struktūru no 1945. gada līdz 1946. gadam.

Līdz 1960. gadam fabrikai nebija struktūrdaļu.

1947. gada štatu sarakstos uzrādītas šādas vadošās personas:

Direktors;

Galvenais mehāniķis;

Ekonomists;

Galvenais grāmatvedis;

Rēķinvedis-kasieris;

Prečzinis;

Noliktavas pārzinis.

No 1947. gada līdz 1971. gadam notika struktūras izmaiņas.^{x)}

Furnitūras fabrikas "Centība" 1971. gada janvārī, štatu sarakstos uzrādītas šādas struktūrdaļas:

^{x)} Skat. Vēsturiskās izziņas pielikumā Nr. 1.

- 4 -

Plānu-ekonomiskā daļa;
Ražošanas-tehniskā daļa;
Darba organizācijas un algas daļa;
Kadru daļa;
Sagādes un sadales daļa;
Grāmatvedība;
Galvenā mehāniskā daļa;
Tehniskās kontroles daļa;
Centrālā laboratorija.

II

Furnitūras fabrikas "Centība" dokumenti apstrādāti pirmoreiz 1972.gadā. Par dokumentiem, kam nav zinātniskas un praktiskas nozīmes, sastādīts akts. Dokumentu zinātniski-tehniskās apdares rezultātā sastādīti 5 apraksti.

Aprakstā Nr.1 inventarizēta 121 pastāvīgi glabājamā lieta par 1945.-1970.gadiem. Šajā aprakstā ietilpst sekojošas struktūrdaļas un dokumentu grupas:

a) Sekretārs (Fabrikas statūti, direktora pavēles ražošanas jautājumos);

b) Plānu-ekonomiskā daļa (Tehniskie ražošanas-finansu plāni, ražošanas un darba spēka plāni un atskaites par to izpildi, štatu saraksti un administratīvo-pārvaldes izdevumu tāmes, fabrikas apstiprinātās ražojumu iz-

5

strādes laika normas un darba algas izcenojumi, materiāli par sociālistisko saistību izpildi);

c) Grāmatvedība (Finansu plāni, gada bilances ar pielikumiem);

d) Kadru daļa (Kadru sagatavošanas plāni un atskaites par darbu ar kadriem);

e) Inženieris par darba zinātnisko organizāciju (Materiāli par darba zinātniskās organizācijas darbību);

f) Inženieris par darba aizsardzību un drošības tehniku (Darba aizsardzības un drošības tehnikas pasākumu plāni; atskaites par darbā notikušajiem nelaimes gadījumiem);

g) Centrālā laboratorija (Izstrādājumu ražošanas tehniskie noteikumi, fabrikas apstiprinātās ražojumiem vajadzīgo materiālu izlietošanas normas).

Minētajā aprakstā lietas sistematizētas strukturāli pēc nomināli-hronologiskās pazīmes.

Aprakstā Nr. 2 (Inženieris par racionālizāciju) inventarizētas 15 pastāvīgi glabājamās lietas par 1963.-1970. gadiem. Te ietilpst plāni un atskaites par racionālizācijas priekšlikumu iesniegšanu un ieviešanu ražošanā, tehniskās padomes sēžu protokoli, racionālizācijas priekšlikumu uzskaites žurnāli, racionālizācijas priekšlikumi un akti par to ieviešanu ražošanā. Lietas sistematizētas ^{pēc} nomināli-hronologiskās pazīmes.

Aprakstā Nr.3 (Darba zinātniski-tehniskās biedrības pirmorganizācija) inventarizētas 1 pastāvīgi glabājamā lieta - materiāli par darba zinātniski-tehniskās organizācijas darbību no 1966.gda līdz 1970.gadam.

Aprakstā Nr.4 (Fabrikas komiteja) inventarizētas 22 pastāvīgi glabājamās lietas par 1966.-1970-gadiem.

Aprakstā ietilpst šādas dokumentu grupas:

darbinieku kopsapulšu un fabrikas komitejas sēžu protokoli, kolektīvie līgumi. Lietas sistematizētas pēc nomināli-hronologiskās pazīmes.

Aprakstā Nr.5 (Personālais sastāvs) inventarizētas 297 glabājamās vienības par 1945.-1970.gadiem. Te ietilpst šādas dokumentu grupas:

fabrikas direktora pavēles, pieņemto un atbrīvoto darbinieku uzskaites žurnāli, ieraksti par strādnieku pieņemšanu, pārceļšanu un atbrīvošanu, atbrīvoto darbinieku personīgās lietas un personu kartītes, kvalifikācijas un atestācijas komisiju sēžu protokoli, personīgie rēķini, algu izmaksu saraksti, akti par darbā notikušajiem nelaimes gadījumiem. Lietas sistematizētas pēc nomināli-hronologiskās pazīmes.

Dokumenti, kas atstāti pastāvīgai glabāšanai, raksturo fabrikas darbību.

Dokumentu sastāvs nav pilnīgs. Par iztrūkstošajiem dokumentiem ir sastādīts akts.

Līdz šim laikam fabrikas pastāvīgi glabājamās lietas nav izmantotas zinātniskiem darbiem un referātiem, bet no personālā sastāva dokumentiem pilsoņiem tika izdotas izziņas par darba stāžu un izpelni.

Fabrikai nav sastādītas lietu nomenklatūras.

Vēsturisko izziņu sastādīja Latvijas PSR Oktobra revolūcijas un Sociālisma celtniecības arhīva vecākā zinātniskā līdzstrādniece I. Dīriņa (I. DĪRIŅA).



Ar vēsturisko izziņu esmu iepazīstināts - Apavu ražošanas apvienības "Rekords" 2. filiāles priekšnieks K. Jarovskis (K. JAROVSKIS)

1972. gada "11." novembris.

Šini lietā 7 (ceturks)numurētas lapas

1990-g. "7" "septembris"
zinātn. līdzetr. M. Mironovs
CVORA arhivārs